
Figur 1. Lagfl ade i Balka-sandsten med sparfossi lerne Tigillites og 
Diplocrateri on. T igi ll i tes er enkeltvis forekommende , lodrette r,Pr 
med tragtforme t munding. Diplocraterion er U-formede r,Pr, hvis 
tragtformede mundinger optræder parvis. St,Prre lsen fremgår af den 
ved lagte c igarettænde r {cirka 5 cm lang). 

På grund af disse sporfossi lers l ighed med nog le af de nutidige sandr,Pr, 
frembragt af orme, antages de at være dannet af orme el ler beslægtede 
organismer . Foruden sporfossi lerne har man på en enkelt, nu desværre uti 1-
gængelig loka litet fundet nogle forku ll ede ormer,Pr , figur 2, som muligvis 
ti lh,pre r slægten Byronia , som er kendt fra kambrium i Nordamerika. 

Figur 2 . Forkullet ormer,Pr Ba lka- sandsten (x 2) 

AXEL GARBOE 

Niels Stensen mindes 
Midt under et forskningsarbejde, der på mange måder lykkes og gi

ver store resultater, ligger ' det fristende nær kun at se fremad imod nye 
opgaver, der skal l,;,ses og bygge videre på det allerede nåede, idet man 
ikke ofrer mange tanker på forgængernes kamp med problemerne. Da er 
det godt at standse et ,pjeblik og mindes dem, der engang ledede natur
forskningen ind på nye frugtbare spor . Det er videnskabshistoriens betyd
ningsfulde, i nutiden mere og mere forståede opgave at vi se udviklingen 
indenfor det arbejde, på hvilket hvert slægtled af forskere bygger videre, 
at formidle kontinuiteten og minde om samh,prigheden i den fælles forskning 
midt i en tid, der mere og mere specialiserer sig og derved kan fjerne 
forskerne fra hverandre. 

lår 1969 - v il den store danske naturvidenskabsmand Niels 
Stensen {Nicolaus Stenonius, Steno){l 638 - 1686) blive husket på fors ke li ig 
måde som den forgangsmand han var ikke blot på geologiens og mineralo
giens område, men også som fremragende anatom og fysiolog. Blandt geo
loger vil Steno blive mindet som den, der for 300 år siden {1 669) udgav 
sin bog "De so l ido intra sol i dum natura I i ter con ten to dissertation is prodro
mus", nu tilgængelig i dansk oversætte lse (1902) ved August Krogh og Vil 
helm Maar ("Forel,pbig Meddelelse til en Afhandling om faste Legemer, der 
findes natur! ig indlejrede i andre faste Legemer"). Steno giver heri grund
laget for en eksakt geologi med stratigrafien som vig.tigste princip, han 
g,Pr rede for opr indelsen af forsteningerne som rester af fortidsdyr, og han 
giver et grundrids af Toscanas geologiske udviklingshistorie. Desuden stu
deres krystallernes vækst, og Steno finder loven om "kantvinklens konstans" 
for blot ganske kort at nævne nogle hovedpunkter. Al lerede i 1667 havde 
for,pvrigt Steno været inde på de samme hovedtanker i et lille indskud i 
en st,prre afhandling om musklerne. Ved disse undersq>gelser blev Jorden så 
at sige "levende", den havde sin udvikl ingsh istorie, og den forandredes 
under ydre og indre fak torers påvirkning. I alt dette var Steno langt for
ud for sin samtid, og der skulle gå lange tider, fq>rend hans geniale ind
sats blev forstået . 

Niels Stensens storhed som naturvidenskabsmand er nu almindelig 
anerkendt overalt, hvor denne forskning drives. Dette gav sig blandt an
det udtryk i, at der i 1965 kunne samles en kongres (et Stene- symposium) 
i K<t>benhavn med tilslutning fra mange nationers forskere. litteraturen om 
Steno vokser fra år til år. I 1956 disputerede Stene-forskeren Gustav Scherz 
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Niels Stensens figurer, der viser "kantvinklens konstans" 

på Kcpbenhavns universitet som den fcprste i Danmark, der erhvervede dok
torgraden på en Stene-afhandling, og i 1963 blev der - omsider - rejst 
et monument for Steno i hans fødeby København på pladsen foran Kcpben 
havns universitets naturvidenskabelig-medicinske afdeling af universitetsbi
bl ioteket. På Kcpbenhavns universitet vil Steno i efteråret 1969, 300-året 
for udgivelsen af hans geologiske hovedværk, blive mindet, og som en lille 
episode i denne udvikling kan det nævnes, at det danske postvæsen i 1969 
udgiver et Stene-frimærke. 

Niels Stensens I ivsh istorie virker stadig dragende på mange menne
sker. En fin og ædel personlighed, der tåler at ses på nært hold, er han. 
Hans grav ses i Set. Lorenzo-kirken i Firenze i et særligt lille sidekapel, 
hvor også mange danske på rejse standser lidt og mindes vor store lands
mand "anatomen, geologiens grundlægger, Guds tjener - eller anatomi
cus, geologiæ fundator, servus Dei" som der står på foden af stenmonu
mentet, billedhuggeren Gottfred Eickhoffs værk, der viser Steno holdende 
anatomisk forelæsning i vinteren 1672 i København. 

For dem, der kunne tænke sig at vide mere om Nie ls Stensen (Ste
no) skal her nævnes nog le ganske få skrifter fra den righoldige Steno-1 it
teratur. A. D. Jørgensen: Niels Stense n. Et mindeskrift (1884), udsendt i 
2. udgave ved Gustav Scherz (1958) vi I stadig kunne læses med stort udbyt
te . I forbindelse hermed kan nævnes Gustav Scherz's disputats "Vom Weg 
Niels Stensens" (1956) og samme forfatters bog "Pion ier der Wissenschaft. 
Niels Stensen in seinen Schriften" (1963) med kommenterede uddrag af 
Stenos afhandlinger fra a ll e områder. Stenos geologiske virksomhed er ud
fcprl igt omtalt i Axel Garboe: Geologiens Historie i Danmark bind l (1959), 
og den lange vej frem til anerkende lse er omtalt i A . Garboe: Niels Sten
sens (Stenos) geologiske Arbejdes Skæbne (1948) (Danmarks geo logiske un
derscpgelses 4.række bind 3 nr.4). Se også blandt andet Meddele lser fra 
Dansk Geologisk Forening bind 18 (1968) side 107 . Om Stene-monumentet 
og dets historie kan blandt andet ses Meddelelser fra Dansk Geo logisk For 
ening bind 15 (1964). 

95 



- - -

Niels Stensen monumentet i Kq,benhavn (Nq,rre al le 49) 
Se artiklen om geologiens grundlægger . 

NR.3 BLADET MED DE ÆLDSTE NYHEDER 1969 

MANGE GAMLE KIRKER HERHJEMME ER OPFØRT AF FORHÅNDENVÆRENDE 

NATURSTEN. DET ER OFTE M ORÆ NESTEN AF GRANIT, HVORFOR EN MÆNG

DE KIRKER PÅ DETTE PUNKT VIRKER TEMMELIG "ENS". KIRKEN I ÅK IRKEBY 

INDTAGER EN SÆRST ILLING VED FOR EN STOR DEL AT VÆRE BYGGET AF DE 

BORNHOLMSKE SANDSTEN OG GRØ NNE SKIFRE FRA ÆLDSTE DEL AF DE N 

KAMBRISKE PER IODE. FRA SAMME TIDSAFS NIT OG SAMME BJERGARTER KEN

DES DE ÆLDSTE FORSTEN INGER I LANDET, OG INDE I BLADET FORTÆLLER 

PROFESSOR CHR. POULSEN O M DISSE ÆLDSTE RESTER AF LIV I DANMARK. 




